1-812/2023

35RS0010-01-2023-006250-38

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Вологда 20 декабря 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кинякина С.П., 

при секретаре Холоповой Ю.С., 

с участием: 

государственного обвинителя –помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А.,

подсудимого ФИО14, его защитника – адвоката Советова Д.А., представившего удостоверение № 677 и ордер № 2579 от 10.07.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 01 февраля 2022 года по 16 часов 44 минуты 03 ноября 2022 года, ФИО14, находясь на территории города Вологды, с целью получения незаконной прибыли, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осознавая противоправность своих действий, организовал деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 15-ФЗ) в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно положениям статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии со статьей 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 (ред. от 07.02.2019) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

Согласно пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 (ред. от 17.08.2020) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»). 

В нарушение указанного законодательства ФИО14 будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачных изделий, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот табачной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа табачной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, действуя умышлено, в период с 01 февраля 2022 года по 16 часов 44 минуты 03 ноября 2022 года, находясь в неустановленном месте, в том числе на территории 

<

адрес>, приискал неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в указанный период в неустановленных местах, в том числе на территории 

<

адрес>, приобретал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. При этом ФИО14 приобрел указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Так, ФИО14 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств приобрел табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 11557 пачек сигарет различных наименований. 

Далее в период с 01 февраля 2022 года по 16 часов 44 минуты 03 ноября 2022 года, ФИО14, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку и целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, осознавая, что указанные табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, обеспечил их перевозку, в том числе на принадлежащем ему и используемом им автомобиле марки «Nissan Qashqai», государственный номер №, для хранения с целью дальнейшего сбыта в используемый им металлический вагончик, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также в целях сбыта в торговые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>.

После чего ФИО14 в период с 01 февраля 2022 года по 16 часов 44 минуты 03 ноября 2022 года, вышеуказанные немаркированные табачные изделия незаконно хранил в целях сбыта в используемом им металлическом вагончике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в используемых им торговых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес> по установленным им ценам ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также иным неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, достоверно зная о том, что приобретенные им вышеуказанные табачные изделия не содержат специальные (акцизные) марки, установленные законодательством Российской Федерации, хотя указанные табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, защищенными от подделки. 

03 ноября 2022 года в период с 10 часов 50 минут по 13 часов в ходе проведения осмотра места происшествия – торгового павильона, расположенного 

<

адрес>, используемого ФИО14 для сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 1786 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 470 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 90 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 125 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 86 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 105 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 52 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red» в количестве 180 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в узкой пачке в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro Micro» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона» в количестве 63 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Blue Superslims» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «L&M Blue Label» в количестве 18 пачек, 

- сигареты с наименованием «Winston Classic» в количестве 29 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 41 пачек,

- сигареты с наименованием «L&M Red Label» в количестве 36 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Orange» в количестве 25 пачек,

- сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 14 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro Touch» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue» в количестве 37 пачек,

- сигареты с наименованием «Kent Nano Silver» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Play» в количестве 87 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Twin Ball» в количестве 14 пачек,

- сигареты с наименованием «LD Club Compact» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 54 пачек.

03 ноября 2022 года в период с 11 часов 32 минут по 15 часов 11 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – торгового павильона, расположенного 

<

адрес>, используемого ФИО14 для сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 2784 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 210 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 70 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 30 пачек, 

- сигареты с наименованием «L&M Red Label» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «Comandante» в количестве 30 пачек, 

- сигареты с наименованием «L&M Blue Label» в количестве 40 пачек, 

- сигареты с наименованием «Marlboro» с поддельными специальными марками РФ в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Philip Morris Blue» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Космос» в количестве 158 пачек,

- сигареты с наименованием «Максим Классический» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Донской Табак Светлый» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Донской Табак Темный» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Philip Morris Red» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro Gold» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Classic» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «GMB Gold Edition» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Marble» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Zen Blue» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «Zen Red» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Don Pablo» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Fast 8 R:Evolution» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «TU-134» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Столичные Классические» в количестве 28 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Compact Gold» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 31 пачка,

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Kent Crystal Blue» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Philip Morris Compact Blue» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ 10 TF» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Superslims» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold QS» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue» в количестве 70 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «LD Club Compact» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 19 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 110 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Blue» с поддельными специальными марками РФ в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 126 пачек,

- сигареты с наименованием «Kent Nano Silver» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в узкой пачке в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro Micro» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «Manchester Strawberry» в количестве 18 пачек,

- сигареты с наименованием «Manchester Double Apple» в количестве 18 пачек,

- сигареты с наименованием «Miles Silver» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Spades» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Orange» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange Nano» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Apple Mint Nano» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Galaxy Queen» в количестве 26 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 57 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Престиж» в красной упаковке в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Престиж» в синей упаковке в количестве 36 пачек.

03 ноября 2022 года в период с 11 часов 30 минут по 15 часов 56 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО14 для сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 4627 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «AB Silver» в количестве 10 пачек, 

- сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 90 пачек, 

- сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 149 пачек, 

- сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 134 пачек, 

- сигареты с наименованием «Camel Compact» в количестве 56 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 143 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 91 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 170 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 102 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 92 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Compact Gold» в количестве 25 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Gold» в количестве 152 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dubao Silver» в количестве 49 пачек, 

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum X Demi» в количестве 30 пачек, 

- сигареты с наименованием «Faraon» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «Gold Mount Queen Pack Black» в количестве 50 пачек, 

- сигареты с наименованием «Gold Mount Superslims» в количестве 6 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Spades» в количестве 89 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 30 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 50 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Orange» в количестве 10 пачек, 

- сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 49 пачек, 

- сигареты с наименованием «Kent Crystal Blue» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «Kent Nano Silver» в количестве 2 пачек, 

- сигареты с наименованием «LD Club Compact» в количестве 63 пачек, 

- сигареты с наименованием «Line X Gum Mint» в количестве 15 пачек, 

- сигареты с наименованием «Line X Grape Mint» в количестве 10 пачек, 

- сигареты с наименованием «Line X Blueberry Mint» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Apple Mint Nano» в количестве 10 пачек, 

- сигареты с наименованием «L&M Blue Label» в количестве 82 пачек, 

- сигареты с наименованием «L&M Red Label» в количестве 94 пачек, 

- сигареты с наименованием «Manchester Superslims Strawberry» в количестве 35 пачек,

- сигареты с наименованием «Manchester Superslims Double Apple» в количестве 21 пачек,

- сигареты с наименованием «Marble» в количестве 100 пачек,

- сигареты с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 59 пачек,

- сигареты с наименованием «TU-134» в количестве 44 пачек,

- сигареты с наименованием «Космос» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Максим Классический» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 235 пачек,

- сигареты с наименованием «Столичные Классические» в количестве 48 пачек,

- сигареты с наименованием «Zen Red» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Zen Blue» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Донской Табак Светлый» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «Донской Табак Темный» в количестве 80 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона» в количестве 24 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 43 пачек,

- сигареты с наименованием «Престиж» в синей упаковке в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 90 пачек,

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 37 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Classic» в количестве 68 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 150 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Silver» с поддельными специальными марками РФ в количестве 6 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Blue» с поддельными специальными марками РФ в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Superslims Blue» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Philip Morris Compact Blue» в количестве 23 пачек,

- сигареты с наименованием «Philip Morris Red» в количестве 80 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Superslims» в количестве 54 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 235 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 204 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold QS» в количестве 110 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ 10 TF» в количестве 90 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 19 пачек,

- сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 54 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» с поддельными специальными марками РФ в количестве 159 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro Crafted Selection» в количестве 15 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 33 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в узкой пачке в количестве 61 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro Micro» в количестве 35 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue» в количестве 55 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Extra Filter Blue» в количестве 7 пачек.

03 ноября 2022 года в период с 15 часов 56 минут по 16 часов 44 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия – металлического вагончика, расположенного на 

<

адрес>, используемого ФИО14 для хранения немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 2360 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 600 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 300 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 500 пачек, 

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 500 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 460 пачек. 

Согласно заключению эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе документов № от 06 апреля 2023 года 842 специальных марки для маркированной табачной продукции, представленных на экспертизу, изготовлены не производством «Гознак». Изображения знаков серийной нумерации красного цвета на 566 специальных марках выполнены способом высокой печати, а все остальные красочные изображения на данных специальных марках выполнены способом плоской офсетной печати. 276 специальных марок выполнены способами плоской офсетной печати.

Согласно статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

Общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, перевезенных, хранившихся в целях сбыта и изъятых в ходе проведения осмотров у ФИО14, в общем количестве 11 557 пачек составляет 1 294 384 рубля.

Таким образом, в период с 01 февраля 2022 года по 16 часов 44 минуты 03 ноября 2022 года, ФИО14, с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта и продал табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в количестве не менее 11 557 пачек табачных изделий на сумму не менее 1 294 384 рубля, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что раскаивается в совершении преступления. Подтверждает, что с 01 февраля 2022 года по 03 ноября 2022 года, он приобретал на рынках 

<

адрес>, хранил и в последующем продавал, через свои торговые точки, с целью заработка денег немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия. Данные табачные изделия у него были изъяты в принадлежащем ему металлическом вагончике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в торговых помещениях, где он осуществлял торговлю товарами, расположенных по адресам в 

<

адрес>: на 

<

адрес>. Также указал, что им совместно со следователем были прослушаны фонограммы записей телефонных переговоров, просмотрено фото и видеозаписи. В прослушанных фонограммах разговаривает он. На фото и видеозаписях также его изображение. 

<

данные изъяты>

Согласно явке с повинной ФИО14, от 03 ноября 2022 года, он указал, что занимался продажей контрафактной табачной продукцией, в торговых точках на территории города Вологды по следующим адресам: 

<

адрес>. В указанных торговых точках, а также на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, хранил контрафактную продукцию в количестве более 10 000 пачек, подготовленную к реализации. (т. 1 л.д. 52)

Вина подсудимого ФИО14 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что начиная с лета 2021 года она работает в качестве продавца у ИП ФИО14 в торговой точке по адресу: 

<

адрес>, в павильоне с вывеской «Одежда». В торговой точке осуществляется продажа табачной продукции различных наименований, а именно сигарет, с акцизными марками, без акцизных марок, а также производства республики Беларусь, с акцизными марками республики Беларусь, в том числе таких наименований как: "Credo", "Dove", "KENO", "NZ", "Фэст". Табачная продукция не выставлялась на витрине и продавалась «из-под полы». Покупатели в основном были постоянные. Стоимость сигарет определял ФИО14, она составляла чаще всего примерно 45-55 рублей. Сигареты в торговую точку привозил он всегда сам. Продажа табачной продукции производилась по его указанию. 03.11.2022 в торговый павильон во время ее смены пришли сотрудники полиции. Они представились. ФИО14 был вместе с ними. С его и ее участием они произвели осмотр помещения торгового павильона и выявили наличие контрафактной и безакцизной табачной продукции. Вся выявленная табачная продукция была приготовлена к реализации. (т. 1 л.д. 142-145)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно с 15 апреля 2022 года она работает в качестве продавца у индивидуального предпринимателя ФИО14 в торговой точке по адресу: 

<

адрес>. Это торговый павильон вблизи торгового центра «Вега» по адресу: 

<

адрес>. В торговом павильоне, где она работает, осуществляется продажа трикотажных изделий, белья и обуви. Помимо этого, в торговой точке осуществляется продажа табачной продукции с акцизными марками, без акцизных марок, а также произведенные в Республике Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, в том числе сигареты таких наименований как «Credo», «Dove», «Keno», «NZ», «Фэст». Табачная продукция на витрину не выставлялась, ее спрашивали люди сами. Покупатели были в основном одни и те же. Стоимость сигарет ФИО14 определял сам, она составляла от 45 до 55 рублей в среднем. Весь товар и табачную продукцию в торговую точку ФИО14 привозил сам. Продажа табачной продукции производилась по его указанию. 03.11.2022 в торговый павильон пришли сотрудники полиции. Они представились, объяснили причину визита и произвели с ее участием осмотр помещения торгового павильона. В ходе осмотра они выявили контрафактную табачную продукцию, приготовленную к реализации. (т. 1 л.д. 146-149)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что у ИП ФИО14 она работает с апреля 2022 года. Работает в качестве продавца, в торговой точке по адресу: 

<

адрес>. Торговая точка представляет из себя магазин по продаже текстильных изделий, верхней одежды и обуви. Помимо одежды, белья и обуви в магазине продавалась табачная продукция, а именно сигареты с акцизными марками, без акцизных марок, производства Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, в том числе таких наименований, как «Credo», «Dove», «Keno», «NZ», «Фэст». Сигареты на витрину не выставлялись и продавались «из-под полы». Покупатели в основном были постоянные. Стоимость сигарет определял ФИО14, она составляла 45-55 рублей. Сигареты в магазин он привозил сам. Продажа табачной продукции производилась по его указанию. 03.11.2022 в торговую точку пришли сотрудники полиции. Они представились, пояснили причину визита. Далее они произвели осмотр помещения магазина, в ходе которого они выявили контрафактную табачную продукцию, приготовленную к реализации. (т. 1 л.д. 150-153)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что у ИП ФИО14 она работает в качестве продавца с июня 2022 года. Работает в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине помимо одежды, белья и обуви в магазине продавалась табачная продукция с акцизными марками, без акцизных марок, производства Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, в том числе такие наименования, как «Credo», «Dove», «Keno», «NZ», «Фэст». Сигареты продавались из-под прилавка, на витрину не выставлялись. Покупатели в основном были постоянные и спрашивали сигареты сами. Стоимость сигарет ФИО14 определял сам, в среднем она была около 45-55 рублей. Сигареты он привозил в магазин сам. Продажа табачной продукции производилась по его указанию. 03.11.2022 в магазин приехали сотрудники полиции, представились и произвели осмотр помещения магазина, в ходе которого выявили приготовленную к реализации табачную продукцию с признаками контрафактности. (т. 1 л.д. 154-157)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что летом 2021 года она начала работать в качестве продавца у ИП ФИО14 в торговой точке по адресу: 

<

адрес>, в павильоне с вывеской «Одежда». В торговом павильоне, где она работает, помимо одежды осуществлялась продажа табачной продукции различных наименований, а именно сигарет, с акцизными марками, без акцизных марок, а так же производства республики Беларусь, с акцизными марками республики Беларусь, в том числе таких наименований как: "Credo", "Dove", "KENO", "NZ", "Фэст". Табачная продукция не выставлялась на витрине и продавалась из-под прилавка. Покупатели чаще всего были постоянные. И сами спрашивали нужные им сигареты. Стоимость сигарет определял ФИО14, она составляла чаще всего примерно 45-55 рублей. Сигареты в торговую точку привозил он всегда сам. Продажа табачной продукции производилась по его указанию. (т. 1 л.д. 201-204)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является директором и учредителем ООО «Подшипник». Так же он является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности имеется нестационарный торговый павильон в близи ТЦ «Вега» по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок под ним находится в аренде у Администрации города Вологды. Фактически торговый павильон он использует с 15.10.2022. Торговый павильон на тот момент арендовался мужчиной по имени Р.. После начала использования торгового павильона, он продолжил предоставлять его в аренду Р., за 15 000 рублей в месяц. Аренда предоставляется без заключения договора по устной договоренности. Р. ведет в данном павильоне торговлю текстильными изделиями. Сам павильон он обычно не посещает, поддерживает контакт с Р. по номеру мобильного телефона №. О том, что Р. осуществлял продажу табачной продукции ему ничего не известно. (т. 1 л.д. 209-211)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. Примерно в 2018 он заключил договор аренды с Администрацией города Вологды земельного участка вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, на территории расположенного там мини-рынка, после чего установил туда принадлежащий ему нестационарный торговый павильон. Примерно в 2019 году ему позвонил ФИО14 с предложением арендовать у него данный торговый павильон, который на тот момент был свободен. Он согласился с его предложением. Р. начал вести деятельность в павильоне с конца 2019 года. Аренда осуществляется без оформления договора, по устной договоренности. (т. 1 л.д. 212-214)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что он является директором и учредителем ООО «Новое», так же он является индивидуальным предпринимателем. Он арендует земельный участок у Администрации города Вологды по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2006-2007 годах он построил на арендуемом земельном участке административное здание, помещения в котором в настоящее время сдает в аренду. Около 5 лет назад, к нему по рекламному объявлению, за арендой обратился ФИО14. Все данное время Р. арендовал у него помещение на первом этаже, которое представляет из себя торговый зал с подсобным помещением. Договора аренды нет, ФИО14 снимал помещение по устной договоренности. Стоимость аренды 40 000 рублей в месяц. ФИО14 занимается продажей текстильных изделий, обуви и тому подобного. Табачную продукцию в продаже в торговой точке у Р. он не видел. Его магазин он посещает для сверки счетчиков примерно раз-два в месяц. (т. 1 л.д. 215-217)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что он является директором и учредителем ООО «АвтоВиктория». Одним из видов его деятельности – это шиномонтаж и автосервис. Весной 2022 года к нему в шиномонтаж по адресу: 

<

адрес>, приехал автомобиль марки «Ниссан», модель не помнит. За рулем был мужчина неславянской внешности, который представился как Р.. В тот день они с ним впервые познакомились и в последующем иногда общались, близких отношений не поддерживали. Насколько ему известно он занимается бизнесом и у него есть павильон, где продают одежду на 

<

адрес>. Когда он впервые приехал к нему на шиномонтаж, он увидел у него в багажнике автомобиля пару блоков сигарет. В ходе разговора он предложил их у него купить. Он согласился. После знакомства с Р., он с ним созванивался и интересовался может ли он ему продать сигареты данной марки. Р. сказал, что таких сигарет у него нет и предложил попробовать сигареты марки «Дав Компакт» стоимостью менее ста рублей. В последующем, он периодически приобретал у него сигареты данной марки, для личных нужд. Он с ним созванивался, уточнял наличие и стоимость. Р. завозил ему данные сигареты лично. Почему он их продавал по цене ниже, чем сигареты продаются обычно в магазинах он не знает и у него не уточнял. Откуда он их берет, Р. ему не говорил, а его не спрашивал. В какие точно даты приобретал сигареты у Р. не помнит, может сказать, что точно приобретал в сентябре и октябре 2022 года. С Р. он созванивался по телефонному номеру №. (т. 2 л.д. 109-110)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что около 15-17 лет назад она познакомилась с Анной. Она работала на 

<

адрес> парикмахером, и она долгое время ходила к ней красить волосы. Они изредка общаются. Около 10 лет назад, она вышла замуж за ФИО14. От кого-то из знакомых, она узнала, что Р. занимается реализацией сигарет по низкой цене и тогда ее муж зашел к нему в торговую точку на 

<

адрес>, где у Р. продается одежда. Там он купил сигарет для личного пользования, а также взял его телефонный номер №, который узнала и она. Они с мужем курят и периодически приобретали у Р. сигареты для личного пользования, чаще всего сразу по пять блоков. Для этого обычно она с ним созванивалась по телефону, спрашивала сигареты, которые ей нужны, обычно это был «Kent», стоимостью 80-85 рублей, он уточнял их наличие, после чего она забирала их в магазине на 

<

адрес>. Также покупала сигареты марки «Winston» по такой же цене. Сигареты у него она покупала каждый месяц, в том числе в феврале, марте, июле, сентябре и октябре 2022 года. Откуда Р. брал данные сигареты и почему продавал их дешевле чем они стоят в обычном магазине она не знает и у него не интересовалась. (т. 2 л.д. 111-112)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что неподалеку от его дома по адресу: 

<

адрес> имеется магазин продающий одежду и различные текстильные изделия, который он периодически посещает. Там он около 2 лет назад, познакомился с его владельцем – ФИО14. Около года назад, он зашел в данный магазин и увидел у Р. на прилавке сигареты марки «Корона стиль». Он спросил у Р. про эти сигареты, и он сказал, что может ему их продать. С того момента он стал покупать у него сигареты. Он покупал у него сигареты около двух раз месяц. Брал обычно сразу несколько блоков, так как курит много. Приобретал только для личных нужд. В последующем у него появился телефонный номер Р. +№. Они созванивались, он уточнял наличие сигарет, а потом забирал их всё в том же магазине на 

<

адрес> марки «Корона стиль» он приобретал у него по цене 85 рублей за пачку, а потом позже стал приобретать сигареты марки «Keno» стоимостью 95 рублей за пачку. Откуда Р. брал данные сигареты и почему продавал их дешевле, чем они стоят в обычном магазине он не знает и у него не интересовался. Точно приобретал сигареты у Р. в феврале, июле, сентябре и октябре 2022 года. (т. 2 л.д. 113-114)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что она является супругой ФИО14 с 2010 года. Она иногда по просьбе ее мужа оказывает ему помощь в торговле различными товарами, в том числе, когда продавцы находятся на выходном дне. Она оказывает помощь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что наряду с другими товарами ведется торговля и табачной продукцией. При этом она не была осведомлена о характере, качестве, свойствах данной табачной продукции. Ее муж не сообщал ей никакой информации о том, является ли данная продукция контрафактной либо нет. (т. 3 л.д. 114-116)

Согласно рапорту заместителя начальника отдела ОЭБиПК УМВД России по г. Вологде ФИО15, от 12 декабря 2022 года, при проведении ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Вологде 03.11.2022 около 10:40 по адресу: 

<

адрес> (территория «мини-рынка») задержан ФИО14, который хранил контрафактную табачную продукцию приготовленную к реализации в торговых точках по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, на сумму свыше 1 000 000 рублей. (т. 1 л.д. 4)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 ноября 2022 года, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используемым ФИО14, обнаружены и изъяты: табачные изделия в количестве 2784 пачек сигарет, а именно: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 210 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 70 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «L&M Red Label» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Comandante» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «L&M Blue Label» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» с поддельными специальными марками РФ в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Philip Morris Blue» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Космос» в количестве 158 пачек, сигареты с наименованием «Максим Классический» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Донской Табак Светлый» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Донской Табак Темный» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Philip Morris Red» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro Gold» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Winston Classic» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «GMB Gold Edition» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Marble» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Zen Blue» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Zen Red» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Don Pablo» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Fast 8 R:Evolution» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «TU-134» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Столичные Классические» в количестве 28 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Dove Compact Gold» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 31 пачка, сигареты с наименованием «Exxe Platinum» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Kent Crystal Blue» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Philip Morris Compact Blue» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «NZ 10 TF» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Superslims» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold QS» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue» в количестве 70 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «LD Club Compact» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 19 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 110 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Blue» с поддельными специальными марками РФ в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 126 пачек, сигареты с наименованием «Kent Nano Silver» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в узкой пачке в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro Micro» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Manchester Strawberry» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Manchester Double Apple» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Miles Silver» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Spades» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Orange» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange Nano» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Line X Apple Mint Nano» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Galaxy Queen» в количестве 26 пачек, сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 57 пачек, сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Престиж» в красной упаковке в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Престиж» в синей упаковке в количестве 36 пачек. (т. 1 л.д. 5-20)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 ноября 2022 года, в металлическом вагончике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используемым ФИО14, обнаружено и изъято: табачные изделия в количестве 2360 пачек сигарет, а именно: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 600 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 300 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 500 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 500 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 460 пачек. (т. 1 л.д. 22-29)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 ноября 2022 года, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используемым ФИО14, обнаружено и изъято: табачные изделия в количестве 1786 пачек сигарет, а именно: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 470 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 125 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 86 пачек, сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 105 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 52 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red» в количестве 180 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в узкой пачке в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro Micro» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Корона» в количестве 63 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Winston Blue Superslims» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «L&M Blue Label» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Winston Classic» в количестве 29 пачек, сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 41 пачек, сигареты с наименованием «L&M Red Label» в количестве 36 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Orange» в количестве 25 пачек, сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 14 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro Touch» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue» в количестве 37 пачек, сигареты с наименованием «Kent Nano Silver» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Play» в количестве 87 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Twin Ball» в количестве 14 пачек, сигареты с наименованием «LD Club Compact» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 54 пачек. (т. 1 л.д. 30-33)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 ноября 2022 года, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используемом ФИО14, обнаружено и изъято: табачные изделия в количестве 4627 пачек сигарет, а именно: сигареты с наименованием «AB Silver» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 149 пачек, сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 134 пачек, сигареты с наименованием «Camel Compact» в количестве 56 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 143 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 91 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 170 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 102 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 92 пачек, сигареты с наименованием «Dove Compact Gold» в количестве 25 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold» в количестве 152 пачек, сигареты с наименованием «Dubao Silver» в количестве 49 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Platinum X Demi» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Faraon» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Gold Mount Queen Pack Black» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Gold Mount Superslims» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Spades» в количестве 89 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Orange» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 49 пачек, сигареты с наименованием «Kent Crystal Blue» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Kent Nano Silver» в количестве 2 пачек, сигареты с наименованием «LD Club Compact» в количестве 63 пачек, сигареты с наименованием «Line X Gum Mint» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Line X Grape Mint» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Line X Blueberry Mint» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Line X Apple Mint Nano» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «L&M Blue Label» в количестве 82 пачек, сигареты с наименованием «L&M Red Label» в количестве 94 пачек, сигареты с наименованием «Manchester Superslims Strawberry» в количестве 35 пачек, сигареты с наименованием «Manchester Superslims Double Apple» в количестве 21 пачек, сигареты с наименованием «Marble» в количестве 100 пачек, сигареты с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 59 пачек, сигареты с наименованием «TU-134» в количестве 44 пачек, сигареты с наименованием «Космос» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Максим Классический» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 235 пачек, сигареты с наименованием «Столичные Классические» в количестве 48 пачек, сигареты с наименованием «Zen Red» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Zen Blue» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Донской Табак Светлый» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Донской Табак Темный» в количестве 80 пачек, сигареты с наименованием «Корона» в количестве 24 пачек, сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 43 пачек, сигареты с наименованием «Престиж» в синей упаковке в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 37 пачек, сигареты с наименованием «Winston Classic» в количестве 68 пачек, сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 150 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Silver» с поддельными специальными марками РФ в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Blue» с поддельными специальными марками РФ в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Winston Superslims Blue» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Philip Morris Compact Blue» в количестве 23 пачек, сигареты с наименованием «Philip Morris Red» в количестве 80 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Superslims» в количестве 54 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 235 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 204 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold QS» в количестве 110 пачек, сигареты с наименованием «NZ 10 TF» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 19 пачек, сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 54 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» с поддельными специальными марками РФ в количестве 159 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro Crafted Selection» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 33 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в узкой пачке в количестве 61 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro Micro» в количестве 35 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue» в количестве 55 пачек, сигареты с наименованием «Mac Extra Filter Blue» в количестве 7 пачек. (т. 1 л.д. 35-44)

Согласно справке № исследования документов от 03.11.2022 года, стоимость 2784 пачек табачной продукции, изъятой 03.11.2022 по адресу: 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составляет 311808 рублей. Стоимость 2360 пачек табачной продукции, изъятой 03.11.2022 по адресу: 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составляет 264320 рублей. Стоимость 4627 пачек табачной продукции, изъятой 03.11.2022 по адресу: 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составляет 518244 рубля. Стоимость 1786 пачек табачной продукции, изъятой 03.11.2022 по адресу: 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составляет 200032 рубля. Общая стоимость 1557 пачек табачной продукции, изъятой 03.11.2022 в вышеуказанных торговых точках, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составляет 1 294 384 рубля. (т. 1 л.д. 94-98)

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 марта 2023 года, в полимерном пакет черного цвета находятся 5 журналов (тетрадей), изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В четырех из указанных тетрадей содержится информация о ФИО14, информация в виде сводки за товар за октябрь 2022 года, 22 октября, 27 октября, 2 ноября без указания года, с указанием различных марок табачной продукции и проставленных напротив них цифровых значений, а также информация о учете товаров среди которых имеется табачная продукция.

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 марта 2023 года, в картонных коробках находятся изъятые 03.11.2022 в металлическом вагончике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, табачные изделия: 500 пачек сигарет с наименованием «CREDO», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>; 499 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>; 499 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>; 299 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>; 99 пачек сигарет с наименованием «CREDO», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>; 459 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>. На каждой пачке указанных сигарет имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером. 

В полимерных мешках серого цвета, находятся изъятые 03 ноября 2022 года в торговом павильоне, расположенном по адресу 

<

адрес>, 53 пачки сигарет с наименованием «Milano New York» на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Apple Mint, на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 36 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 62 пачки сигарет с наименованием «Корона», изготовитель: ООО «Табак-инвест», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 17 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 35 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 70 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 86 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Play», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 13 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Twin Ball», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 24 пачки сигарет с наименованием «Keno Club Orange», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue Superslims», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 40 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 28 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 13 пачек сигарет с наименованием «Kent Core», изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 39 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano Silver», изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 9 пачек сигарет с наименованием «LD Club Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 39 пачек сигарет с наименованием «Marlboro» в узкой пачке, на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Touch», на которых имеются специальные марки Российской Федерации. 

В картонной коробке, находятся 469 пачек сигарет с наименованием «CREDO», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером. 

В картонной коробке, находятся 124 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 85 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 89 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют. В картонной коробке, находятся 179 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 51 пачка сигарет с наименованием «Milano Paris», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют, 29 пачек сигарет с наименованием «Milano London», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Grape», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 34 пачки сигарет с наименованием «Winston Blue», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной изъятой 03 ноября 2022 года в торговом павильоне, расположенном по адресу 

<

адрес> находятся, 209 пачек сигарет с наименованием «CREDO», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 230771, 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 29 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 69 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 39 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 19 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 9 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Blue», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 39 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Comandante», изготовитель: ООО «Велко», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют, 39 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке, находятся 39 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 49 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 39 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 9 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 29 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Gold», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 49 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый», изготовитель: ООО «Дж. ФИО16 табак», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 39 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный», изготовитель: ООО «Дж. ФИО16 табак», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 29 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Red», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 157 пачек сигарет с наименованием «Космос», изготовитель: ОАО «Моршанская табачная фабрика», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 49 пачек сигарет с наименованием «Максим Классический», изготовитель: ООО «Империал Тобакко Волга», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке, находятся 19 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», изготовитель: ООО «Табак-инвест», 

<

адрес>, ул. на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами, 19 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum X Demi», на каждой пачке содержится текст на иностранном языке, на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum», на изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 49 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Dove Compact Gold», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 27 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические», изготовитель: ОАО «Моршанская табачная фабрика», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 9 пачек сигарет с наименованием «Kent Core», на каждой пачке указан изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 9 пачек сигарет с наименованием «TU-134», изготовитель: АО «ПССФ», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 9 пачек сигарет с наименованием «FAST 8 R:Evolution», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Compact Blue», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 59 пачек сигарет с наименованием «ZEN Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «ZEN Red», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 39 пачек сигарет с наименованием «GMB Gold Edition», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Marble», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Don Pablo», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 49 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 19 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue», изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке, находятся 69 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 59 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 29 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Superslims», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых пачке имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых марка с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 59 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 29 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером;

59 пачек сигарет с наименованием «LD Club Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 18 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Silver», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 59 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 125 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона», изготовитель: обособленное подразделение ООО «Донской табак» на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 109 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue» на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют;

В картонной коробке, находятся 59 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 39 пачек сигарет с наименованием «Marlboro» в узкой пачке, на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 59 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 17 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Strawberry», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 17 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Double Apple», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Miles Silver», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 39 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Spades», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Orange», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Grape», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Apple Mint», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Line X Orange», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Line X Orange Nano», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Line X Apple Mint», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Line X Apple Mint Nano», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 25 пачек сигарет с наименованием «Galaxy Queen», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 56 пачек сигарет с наименованием «Milano New York», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 49 пачек сигарет с наименованием «Milano London», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 6 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в красной упаковке, изготовитель: ООО «Табачная компания «Пеппел», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 35 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в синей упаковке, изготовитель: ООО «Табачная компания «Пеппел», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находятся, изъятые 03 ноября 2022 года в торговом павильоне, расположенном по адресу 

<

адрес> 4 пачки сигарет с наименованием «Line X Gum Mint», 8 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Spades», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Apple Mint», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Line X Apple Mint Nano», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 6 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, ФИО17 с/с, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, ФИО17 с/с, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, ФИО17 с/с, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 2 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 20 пачек сигарет с наименованием «Marlboro» в узкой пачке, на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 3 пачки сигарет с наименованием «Manchester Superslims Strawberry», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro» в узкой пачке, на которой марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 6 пачек сигарет с наименованием «Mac Extra Filter Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 3 пачки сигарет с наименованием «Milano New York», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 8 пачек сигарет с наименованием «Dubao Silver», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 13 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Superslims», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 8 пачек сигарет с наименованием «Milano London», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 10 пачек сигарет с наименованием «Marble», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 5 пачек сигарет с наименованием «Gold Mount Superslims», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 4 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 3 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Slim», на которой марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 3 пачки сигарет с наименованием «Корона», изготовитель: ООО «Табак-инвест», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 2 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим», изготовитель: ООО «Табак-инвест», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерам; 6 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 15 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 2 пачки сигарет с наименованием «Прима Дона», изготовитель: обособленное подразделение ООО «Донской табак» в 

<

адрес>, Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 9 пачек сигарет с наименованием «Faraon», на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 6 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические», изготовитель: ОАО «Моршанская табачная фабрика», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 3 пачки сигарет с наименованием «L&M Red Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 3 пачки сигарет с наименованием «TU-134», изготовитель: АО «ПССФ», Россия, на которых, имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 5 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 8 пачек сигарет с наименованием «Kent Core», изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 8 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 5 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection», на пачке указан изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 6 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 4 пачки сигарет с наименованием «L&M Blue Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 10 пачки сигарет с наименованием «LD Club Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 1 пачка сигарет с наименованием «Kent Nano Silver», изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которой имеется специальная марка Российской Федерации с номером; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS Silver», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которой имеется специальная марка Российской Федерации с номером; 12 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Compact Blue», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которой имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке, находится 161 пачка сигарет с наименованием «Dove Platinum», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 70 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 25 пачек сигарет с наименованием «Dove Compact Gold», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 151 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 90 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», изготовитель: ООО «Табак-инвест», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 2 пачки сигарет с наименованием «Прима Дона», изготовитель:

обособленное подразделение ООО «Донской табак» в 

<

адрес>, Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 3 пачки сигарет с наименованием «Marlboro», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Classic», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которой имеется специальная марка Российской Федерации с номером; 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester Superslims Strawberry», на которой марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester Superslims Double Apple», на которой марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 4 пачки сигарет с наименованием «Winston XS Silver», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 5 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 7 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 10 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 23 пачки сигарет с наименованием «LD Club Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 8 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 8 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 4 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Crafted Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находятся, 29 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum X Demi», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 40 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Superslims», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 39 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный», изготовитель: ООО «Дж. ФИО16 табак», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 40 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические», изготовитель: ОАО «Моршанская табачная фабрика», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 220 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером, 10 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке,: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером, 109 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, которых имеется марка с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером.

В картонной коробке находятся, 29 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 30 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами, 89 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 19 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue», изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», изготовитель: ООО «Табак-инвест», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 40 пачек сигарет с наименованием «TU-134», изготовитель: АО «ПССФ», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами и 2 пачки сигарет марок не имеют; 40 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный», изготовитель: ООО «Дж. ФИО16 табак», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 59 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый», изготовитель: ООО «Дж. ФИО16 табак», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находится 130 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», изготовитель: ООО «Интер Тобакко», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером, 199 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеется марка с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номером; 99 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 30 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находится, 60 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 40 пачек сигарет с наименованием «Kent Core», изготовитель: АО «БАТ-СПБ», РФ, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 70 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 149 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находится 49 пачек сигарет с наименованием «Максим Классический», изготовитель: ООО «Империал Тобакко Волга», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 29 пачек сигарет с наименованием «ZEN Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «ZEN Red», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 10 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке, в том числе: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 89 пачек сигарет с наименованием «Marble», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 40 пачек сигарет с наименованием «Dubao Silver», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 89 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 89 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 140 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находится 120 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 10 пачек сигарет с наименованием «LD Club Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 10 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находится 50 пачек сигарет с наименованием «Milano London», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 10 пачек сигарет с наименованием «Milano New York», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Milano Paris», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 49 пачек сигарет с наименованием «Космос», изготовитель: ОАО «Моршанская табачная фабрика», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 59 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в синей упаковке, изготовитель: ООО «Табачная компания «Пеппел», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 230 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона, изготовитель: обособленное подразделение ООО «Донской табак» в 

<

адрес>, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находится 50 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ», изготовитель: ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, на которых имеются марки с текстом на иностранном языке: «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами; 50 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 50 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 20 пачек сигарет с наименованием «LD Club Compact», изготовитель: ООО «Петро», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 79 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Red», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 10 пачек сигарет с наименованием «Faraon», на пачках имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 10 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Compact Blue», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на пачках имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В картонной коробке находятся, 49 пачек сигарет с наименованием «Gold Mount Queen Pack Black», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 49 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Grape», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 80 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Spades», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Apple Mint», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Orange», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Line X Orange», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 29 пачек сигарет с наименованием «Line X Blueberry», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Line X Grape», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Line X Gum Mint», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; на которых имеются специальные марки Российской Федерации; 30 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 39 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue» на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue Superslims», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 19 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Silver», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Double Apple», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 30 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Strawberry», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 40 пачек сигарет с наименованием «Marlboro» в узкой пачке на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 30 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 9 пачек сигарет с наименованием «AB Silver» на которых марки (акцизные, специальные) отсутствуют; 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Crafted Selection», на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами; 90 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

В полимерном пакете, находятся 50 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», изготовитель: АО «ФИО18 Ижора», Россия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации с номерами.

Также осмотрены табачные изделия, направленные на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области в ходе доследственной проверки, из которых следует, что поступившие из «Экспертно-криминалистического центра, вещественные доказательства - табачные изделия, находятся в надлежащей упаковке, целостность которой не нарушена. В указанных упаковках имеются исследованные экспертным учреждением табачные изделия со специальными марка Российской Федерации, марки с текстом на иностранном языке, а также без марок (акцизных, специальных). (т. 2 л.д. 1-30)

Согласно заключению эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе № от 06 апреля 2023 года, 842 специальных марки для маркированной табачной продукции, представленных на экспертизу, изготовлены не производством «Гознак». Изображения знаков серийной нумерации красного цвета на 566 специальных марках выполнены способом высокой печати, а все остальные красочные изображения на данных специальных марках выполнены способом плоской офсетной печати. 276 специальных марок выполнены способами плоской офсетной печати. (т. 2 л.д. 62-75)

Согласно заключению эксперта по судебной ботанической экспертизе № от 18 апреля 2023 года, содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. В состав мешки исследуемых сигарет входят резанный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. (т. 2 л.д. 85-91)

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 17 апреля 2023 года, на DVD-R диске №, имеется аудиозаписи телефонных разговоров в период с 01.02.2022 по 09.11.2022 ФИО14 с телефонного номера 79115429878 с иными лицами, а также общения иных лиц, имеющих телефонные номера: 

<

данные изъяты> о покупке у ФИО14 и продаже им табачных изделий марок, которые были изъяты у него в ходе осмотров мест происшествия с указанием их цены и количества, а также по вопросам изъятия у него табачной продукции. (т. 2 л.д. 227-250, т. 3 л.д. 1-36)

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 апреля 2023 года, на двух DVD-R оптических дисках в программных папках с наименованиями: «26.09.2022»; «30.09.2022», «20.10.2022», «21.10.2022», «27.10.2022», «28.10.2022» имеются фотоизображения и видео, на которых ФИО14 посещает торговые павильоны, а также помещает в автомобиль марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион картонные коробки с блоками пачек сигарет. (т. 3 л.д. 49-55)

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства, содеянного ФИО14

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимого ФИО14 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО14 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

Оценивая поведение подсудимого ФИО14 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности суд признает подсудимого вменяемым.

При изучении данных о личности подсудимого ФИО14 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО14, суд учитывает явку с повинной (т. 1 л.д. 52), полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подтверждении своей личности на фонограмме телефонных переговоров, фото и видеозаписях полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО14, не имеется.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО14 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд, при определении вида и размера наказания ФИО14, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, вышеуказанные данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, с учетом влияния назначаемого наказания на его исправление, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства. Определяя размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым, который является в полной мере трудоспособным, заработной платы и иного дохода. С учетом данных обстоятельств суд не усматривает оснований для применения рассрочки выплаты штрафа, предусмотренной ч.3 ст.46 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО14 преступления и полагает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.6 ст.171 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ суд не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как назначает не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, при этом хранящиеся при материалах уголовного дела журналы (тетради) и DVD-R диски – хранить при материалах уголовного дела; изъятую в ходе осмотров места происшествия, табачную продукцию – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14  Эльхан оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- хранящиеся при материалах уголовного дела: журналы (тетради) учета в количестве пяти штук, изъятые 03 ноября 2022 года из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 238); DVD-R диск, содержащий фонограммы, полученные в результате ОРМ проводившегося в отношении ФИО14 (т. 3 л.д. 37); DVD-R диск с инвентарным номером «025», содержащий видеозаписи и фотоизображения, полученные в результате ОРМ, проводившегося в отношении ФИО14 (т. 3 л.д. 56); DVD-R диск с инвентарным номером «026», содержащий видеозаписи и фотоизображения, полученные в результате ОРМ, проводившегося в отношении ФИО14 (т. 3 л.д. 56) – хранить при уголовном деле;

- хранящиеся на складе УМВД России по г. Вологде, расположенном по адресу: 

<

адрес>: табачные изделия в количестве 2784 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>; табачные изделия в количестве 2360 пачек сигарет, изъятые из металлического вагончика, расположенного по адресу: 

<

адрес>; табачные изделия в количестве 1786 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>; табачные изделия в количестве 4627 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>; а также поддельные акцизные марки расположенные на 3229 пачек сигарет: на 141 пачке сигарет «L&M Blue Label», на 149 пачках сигарет с наименованием «L&M Red Label», на 305 пачках сигарет с наименованием «Winston Blue», на 215 пачках сигарет с наименованием «Bond Red Selection», на 137 пачках сигарет с наименованием «Winston Classic», на 73 пачках сигарет с наименованием «Kent Core», на 42 пачках сигарет с наименованием «Kent Nano Silver», на 134 пачках сигарет с наименованием «LD Club Compact», на 20 пачках сигарет с наименованием «Marlboro Touch», на 20 пачках сигарет с наименованием «Philip Morris Blue» на 199 пачках сигарет с наименованием «Marlboro», на 159 пачках сигарет с наименованием «Bond Blue Selection», на 30 пачках сигарет с наименованием «Marlboro Gold», на 110 пачках сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый», на 120 пачках сигарет с наименованием «Донской Табак Темный», на 110 пачках сигарет с наименованием «Philip Morris Red», на 208 пачках сигарет с наименованием «Космос», на 105 пачках сигарет с наименованием «Максим Классический», на 75 пачках сигарет с наименованием «Столичные Классические», на 52 пачках сигарет с наименованием «TU-134», на 43 пачках сигарет с наименованием «Philip Morris Compact Blue», на 109 пачках сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», на 40 пачках сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue», на 25 пачках сигарет с наименованием «Winston XS Silver», на 80 пачках сигарет с наименованием «Winston XS Blue», на 361 пачке сигарет с наименованием «Прима Дона», на 7 пачках сигарет с наименованием «Престиж» в красной упаковке, на 89 пачках сигарет с наименованием «Престиж» в синей упаковке, на 56 пачках сигарет с наименованием «Camel Compact» в синей упаковке, на 15 пачках сигарет с наименованием «Marlboro Crafted Selection» в синей упаковке (т. 2 л.д. 31-37, т. 3 л.д. 98-113) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование получателя: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>), 

ИНН получателя: 3525041644, 

КПП получателя: 352501001, 

р/с получателя: 40101810700000010002, 

наименование банка получателя: Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области, г. Вологда, 

БИК банка получателя: 011909101, 

ОКТМО: 19701000, 

КБК: 18811603122010000140, 

назначение платежа: Уголовный/ судебный штраф с ФИО14 приговор суда от 20.12.2023, УИН №.

Судья Кинякин С.П.